
COMUNE DI MISTERBIANCO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

Codice Fiscale: 80006270872 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

N. 108  DEL 30/07/2020
(con i poteri della Giunta Municipale)

Proposta n. 133 del 21/07/2020

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE PER LA COSTITUZIONE NEL RICORSO PENDENTE AVANTI 
AL  TAR  -  SEZ.  DI  CATANIA  -  R.G.660/2020  E  PER  L’ASSISTENZA 
STRAGIUDIZIALE  ALL’ENTE  NEL  PROCEDIMENTO  PER  LA  REVISIONE 
DELL’AIA  RILASCIATA  CON  D.D.S./S8  N.   981/2019  -  INCARICO  LEGALE 
ESTERNO

L'anno 2020, il giorno trenta del mese di Luglio nella  si è riunita la Commissione Straordinaria.

Eseguito l’appello risultano
Presente Assente.

CACCAMO SALVATORE Commissario X
TROMBADORE FERDINANDO Commissario X
CAMIZZI GIOVANNA Commissario X

                                                                                                                           TOTALE 2 1

Il dott. Salvatore Caccamo, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei presenti,  
dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa  alla  seduta  con  funzioni  consultive,  referenti  e  di  assistenza  e  ne  cura  la  verbalizzazione  il  
Segretario Generale, dott.ssa Loredana Patti.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
– con Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 22.08.2019 il Sindaco è stato autorizzato a 

presentare ricorso avanti al Tar Sez. di Catania avverso il D.D.S./S8 n. 981/2019 con il quale 
l’Assessorato Regionale dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità della Regione Siciliana 
ha rilasciato il rinnovo dell'Autorizzazione Integrata Ambientale (DRS n. 221/2009) relativa 
alla discarica per rifiuti non pericolosi sita in c.da Valnghe d'Inverno, affidando l’incarico 
della difesa dell'Ente all’Avv. Nicolò D'Alessandro;

– che il predetto ricorso risulta iscritto al TAR sez. Catania al n. R.G.  1535/2019;

– con nota prot. n. 1891/Gab del 04.02.2020 il Presidente della Regione Siciliana ha disposto 
in capo al Dirigente Generale del Dipartimento dell'Ambiente e al Dirigente Generale del 
Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti il tempestivo avvio dei procedimenti amministrativi di 
revisione  delle  autorizzazioni  rilasciate  relative  alla  discarica  suindicata,  inclusa  quella 
inerente la valutazione ambientale”;

– con nota prot. 11544 del 19 marzo 2020, acquisito al protocollo di questa amministrazione al 
n 12998 del  23.03.2020, il Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell'Acqua e dei 
Rifiuti ha comunicato – ai sensi degli artt. 7 e ss. della legge 241/1990 e s.m.i. - l’avvio del 
procedimento di riesame del predetto  provvedimento D.D.S./S8 n. 981/2019;

– con avviso pubblicato in data 07.07.2020 ai sensi dell’art. 29 octies del D. Lgs. 152/2006 è 
stata comunicata la procedibilità dell’istanza di riesame dell’AIA e la pubblicazione della 
relativa documentazione, con possibilità per le parti interessate di presentare osservazioni in 
forma scritta all’autorità competente entro i successivi trenta giorni;

Vista la nota prot. n. 31090 con la quale l'Avv Nicolò D'Alessandro ha comunicato la pendenza 
avanti al TAR Catania del ricorso n. 660/2020, non notificato al Comune, promosso dalla società 
titolare della discarica. avverso le citate note prot. n. 1891/2020 e prot. n. 1544/2020, dichiarandosi 
disponibile  ad assistere  il  Comune in tale giudizio,  allegando la relativa notula,  precisando con 
successiva nota prot.  n. 32002 del 21.07.2020, di essere disponibile a prestare assistenza legale 
anche nel  procedimento di riesame senza ulteriori oneri;

Vista la  mail  del  27.07.2020 con la  quale  il  Responsabile  del  VII  Settore  ha  rappresentato  la 
necessità di una assistenza qualificata per gli adempimenti relativi al procedimento di riesame, in 
considerazione della complessità della vicenda e del carico di lavoro; 

Considerato  che è interesse dell'Ente contrastare il suddetto ricorso pendente avanti al Tar Catania 
R.G. 660/2020 avverso le suindicate note di avvio del procedimento di revisione dell’Aia rilasciata 
con D.D.S./S8 n.  981/2019  e che pertanto si rende necessaria la costituzione dell'Ente nel predetto 
giudizio  nonché  l'assistenza  legale  nel  procedimento  di  che  trattasi  in  considerazione  della 
complessità e della rilevanza degli interessi pubblici coinvolti; 
 
Attesa l'impossibilità per l'Avvocatura comunale di prestare assistenza legale sia in sede giudiziale 
che stragiudiziale, tenuto conto dell'urgenza imposta dai termini imposti dall'avviso  di cui sopra, 
essendo gravata da un notevole carico di lavoro e tenuto conto della complessità e specificità della 
materia inerente ad un  pregresso contenzioso già affidato al predetto legale esterno;

   
Dato atto che, con riferimento al Responsabile dell’istruttoria e al Responsabile del provvedimento, 
non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, né situazioni che danno luogo ad 
obbligo di astensione a norma dell’art. 6 della L.R. 7/2019;

Visto l’O.R.EE.LL.;



PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante del presente atto di: 

 - autorizzare la costituzione del Comune nel ricorso R.G. 660/2020 presentato avanti al Tar 
-Sez. di Catania avverso la nota prot. n. 1891/Gab del 04/02/2020 del Presidente della Regione 
Siciliana e  la  nota  prot.  n.  11544  del  19  marzo  2020,  acquisita  al  protocollo  di  questa 
amministrazione al n. 12998 del 23.03.2020, con la quale è stata data comunicazione dell’avvio 
del procedimento di riesame dell’Autorizzazione Integrata Ambientale, rilasciata con D.R.S. n. 
221/2009, e rinnovata con D.D.S./S8 n. 981/2019, per l'impianto di Valanghe d’Inverno;

- dare atto della necessità che venga prestata assistenza legale all'Ente in sede stragiudiziale nel 
procedimento di riesame avviato con le note suddette, in considerazione della complessità delle 
questioni giuridiche e la  rilevanza degli interessi pubblici 

-  che  per  i  motivi  espressi  in  premessa  l'Avvocato  comunale  è  impossibilitata  a  prestare 
assistenza legale  sia in sede giudiziale  che stragiudiziale  e che pertanto si   provvederà con 
separato provvedimento di responsabile di settore  al conferimento dell’incarico di patrocinio 
legale ad un professionista esterno in possesso della necessaria esperienza e competenza avuto 
riguardo alla natura del procedimento, nel rispetto della normativa vigente sopra richiamata e 
tenuto  conto  della  consequenzialità  dell'incarico  e  delle  ragioni  d'urgenza  imposte  dalla 
scadenza dei termini;

- dare atto che il processo logico-giuridico,  preordinato,  in sede istruttoria,  alla formazione 
dell’atto, ha tenuto conto del rispetto delle misure previste dal  PTPCT 2020/2022  ai fini del 
controllo interno.

- dare atto altresì  che, con riferimento al Responsabile dell’istruttoria e al Responsabile del 
provvedimento,  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  né 
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione a norma dell’art. 6 della L.R. 7/2019;

Il presente atto è stato redatto nel rispetto delle indicazioni fornite dal Garante della Privacy 
con le linee guida n. 243/2014 sugli atti destinati alla pubblicazione.
Rendere la presente immediatamente esecutiva. 

Il Responsabile del Procedimento
 Avv. Adele Maria Ollà

Parere di Regolarità Tecnica

Ai sensi dell'art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 147 
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. come recepito dall'art. 3 del Regolamento dei controlli interni. , si esprime 
parere favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento in oggetto.

Misterbianco, 30/07/2020
Responsabile del 2° Settore Funzionale

OLLA' ADELE MARIA / ArubaPEC S.p.A.

Parere di Regolarità Contabile

Ai sensi dell'art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. , si esprime parere favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità contabile del 
provvedimento in oggetto.



Misterbianco, 30/07/2020
Responsabile del 3° Settore Funzionale

ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n. 133 del 21/07/2020; 

RICHIAMATE le motivazioni riportate nella stessa sulla base dei presupposti di fatto e delle ragioni 
giuridiche preordinate all’adozione del suddetto atto;

DATO ATTO che la sopra richiamata proposta di deliberazione risulta corredata dai pareri di cui all’art. 1 
comma 1 lettera i) della L.R. 11.12.1991 n° 48 nel testo modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n° 30;

VISTO l’O.R.EE.LL. nel testo vigente;

Con voti unanimi, palesemente resi nelle forme di rito, per quanto concerne l’approvazione della proposta in  
oggetto. 

DELIBERA

APPROVARE per le motivazioni sopra riportate, l’allegata proposta di deliberazione n. 133 del 21/07/2020 
del  02 Settore - Affari Legali, costituente parte integrante e sostanziale del presente verbale, avente per 
oggetto: AUTORIZZAZIONE PER LA COSTITUZIONE NEL RICORSO PENDENTE AVANTI AL TAR 
-  SEZ.  DI  CATANIA  -  R.G.660/2020  E  PER L’ASSISTENZA  STRAGIUDIZIALE  ALL’ENTE  NEL 
PROCEDIMENTO  PER  LA  REVISIONE  DELL’AIA  RILASCIATA  CON  D.D.S./S8  N.   981/2019  - 
INCARICO LEGALE ESTERNO

Con separata votazione espressa ad unanimità di voti la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

 SEGRETARIO GENERALE
dott.ssa Loredana Patti

LA COMMSSIONE STRAORDINARIA

Dott. Salvatore Caccamo

Dott.ssa Giovanna Camizzi


	OGGETTO: AUTORIZZAZIONE PER LA COSTITUZIONE NEL RICORSO PENDENTE AVANTI AL TAR - SEZ. DI CATANIA - R.G.660/2020 E PER L’ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE ALL’ENTE NEL PROCEDIMENTO PER LA REVISIONE DELL’AIA RILASCIATA CON D.D.S./S8 N. 981/2019 - INCARICO LEGALE ESTERNO

